



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	11.969.804,22	-19.966.695,78	3	Despesas Correntes	26.091.080,44	8.682.832,33	-17.408.248,11
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	522.952,35	-829.047,65	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.209.813,17	5.012.766,24	-9.197.046,93
12	Contribuicoes	350.000,00	112.372,75	-237.627,25	319	Aplicacoes Diretas	14.208.813,17	5.012.766,24	-9.196.046,93
13	Receita Patrimonial	24.500,00	208.358,28	183.858,28	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	0,00	-20.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	0,00	-20.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.861.267,27	3.670.066,09	-8.191.201,18
16	Receita De Serv.	5.000,00	22.642,89	17.642,89	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	21.212,04	-48.787,96
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	11.099.240,34	-19.091.759,66	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	692.000,00	280.817,59	-411.182,41
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	4.237,61	-9.762,39	339	Aplicacoes Diretas	10.552.317,27	3.205.783,18	-7.346.534,09
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-1.405.980,54	2.105.019,46					
	Soma	28.425.500,00	10.563.823,68	-17.861.676,32	33	Soma	26.091.080,44	8.682.832,33	-17.408.248,11
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.334.419,56	1.880.991,35	-453.428,21
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	10.563.823,68	-17.861.676,32		SUB - TOTAL	28.425.500,00	10.563.823,68	-17.861.676,32
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	950.876,73	-3.623.623,27	4	Despesas de Capital	7.622.998,34	441.785,29	-7.181.213,05
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00	44	Investimentos	7.522.998,34	401.734,65	-7.121.263,69
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.517.998,34	401.734,65	-7.116.263,69
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	950.876,73	-1.023.123,27	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	40.050,64	-59.949,36
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.574.500,00	950.876,73	-3.623.623,27		Soma	7.822.998,34	441.785,29	-7.381.213,05
	Déficit Capital	3.248.498,34	0,00	-3.248.498,34		Superávit Capital	0,00	509.091,44	509.091,44
	SUB - TOTAL	7.822.998,34	950.876,73	-6.872.121,61		SUB - TOTAL	7.822.998,34	950.876,73	-6.872.121,61
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		33.000.000,00	11.514.700,41	-21.485.299,59	Total de Despesas		33.914.078,78	9.124.617,62	-24.789.461,16
Déficit		914.078,78	0,00	-914.078,78	Superávit		0,00	2.390.082,79	2.390.082,79
TOTAL GERAL		33.914.078,78	11.514.700,41	-22.399.378,37	TOTAL GERAL		33.914.078,78	11.514.700,41	-22.399.378,37